
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2008 года N 140

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 09.06.2009
N 238, от 22.07.2010 N 299, от 13.08.2010 N 325, от 16.11.2011 N 414, от
07.03.2012 N 100, от 15.01.2013 N 2, от 07.03.2013 N 101, от 20.08.2013 N 346, от
30.12.2013 N 599, от 29.04.2014 N 246, от 10.08.2015 N 387, от 28.10.2015 N 538,
от 24.03.2016 N 105, от 07.07.2016 N 290, от 30.01.2017 N 18, от 05.05.2017 N
185, от 13.07.2017 N 293) 

http://docs.cntd.ru/document/922219964
http://docs.cntd.ru/document/922232070
http://docs.cntd.ru/document/412308171
http://docs.cntd.ru/document/450290588


В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", статьей 44 Устава
Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
10.08.2015 N 387)

1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края и
утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края (прилагается).

3. Признать утратившими силу:

постановление Главы Администрации Читинской области от 12 июля 2001
года N 464 "Об утверждении Положения о комиссии по чрезвычайным
ситуациям Читинской области и ее состава";

постановление Администрации Читинской области от 23 июля 2004 года N
154-А/П "О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Читинской области";

постановление Администрации Читинской области от 27 августа 2004 года
N 162-А/П "О внесении изменений в Положение о комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Читинской области, утвержденное постановлением
Администрации Читинской области от 23 июля 2004 года N 154-А/П";

постановление Администрации Читинской области от 5 апреля 2005 года N
99-А/П "О внесении изменений в постановление Администрации Читинской
области от 23 июля 2004 года N 154-А/П "О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Читинской области";

постановление Администрации Читинской области от 22 августа 2006 года
N 214-А/П "О внесении изменений в постановление Администрации Читинской
области от 23 июля 2004 года N 154-А/П "О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/901884206
http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/428658934
http://docs.cntd.ru/document/922206459
http://docs.cntd.ru/document/922207049
http://docs.cntd.ru/document/922208369


Читинской области";

постановление Администрации Читинской области от 3 июля 2007 года N
144-А/П "О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Читинской области, утвержденный постановлением Администрации Читинской
области от 23 июля 2004 года N 154-А/П";

постановление Администрации Читинской области от 25 декабря 2007
года N 299-А/П "О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Читинской области, утвержденный постановлением Администрации Читинской
области от 23 июля 2004 года N 154-А/П";

постановление Губернатора Забайкальского края от 10 июня 2008 года N
122 "О внесении изменений в постановление Администрации Читинской
области от 23 июля 2004 года N 154-А/П "О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Читинской области";

постановление Главы Администрации Агинского Бурятского автономного
округа от 7 мая 2003 года N 158 "О комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Агинского
Бурятского автономного округа";

постановление Главы Администрации Агинского Бурятского автономного
округа от 22 февраля 2006 года N 53 "О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности";

постановление Главы Администрации Агинского Бурятского автономного
округа от 26 января 2007 года N П-29 "О комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах".

Губернатор
Забайкальского края
Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ
И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

http://docs.cntd.ru/document/922210108
http://docs.cntd.ru/document/922212101
http://docs.cntd.ru/document/922214578
http://docs.cntd.ru/document/493808810
http://docs.cntd.ru/document/493808113
http://docs.cntd.ru/document/493808440


Утвержден
постановлением Правительства
Забайкальского края
от 23 декабря 2008 года N 140
(в редакции постановления
Правительства Забайкальского края
от 30 января 2017 года N 18)

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 30.01.2017 N 18,
от 05.05.2017 N 185, от 13.07.2017 N 293)

http://docs.cntd.ru/document/446154838
http://docs.cntd.ru/document/450290588


Кулаков
Александр Сергеевич

- первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края,
председатель Комиссии;

Кургузкин
Федор Анатольевич

- руководитель Департамента по гражданской
обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края, заместитель
председателя Комиссии;

Сидоров
Александр Ильич

- начальник Главного управления МЧС России
по Забайкальскому краю, заместитель
председателя Комиссии (по согласованию);

Лезин
Александр
Александрович

- главный специалист-эксперт Департамента
по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края,
секретарь Комиссии;

Волков
Александр Игоревич

- исполняющий обязанности министра
природных ресурсов Забайкальского края;

Гладышев
Юрий Витальевич

- руководитель Управления Федеральной
службы по ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Забайкальскому краю и Амурской
области (по согласованию);

Горковенко
Алексей Владимирович

- заместитель начальника полиции УМВД
России по Забайкальскому краю (по
согласованию);

Давыдов
Сергей Олегович

- министр здравоохранения Забайкальского
края;



Доржиев
Бато Сайнсакович

- заместитель председателя Правительства
Забайкальского края - руководитель
администрации Агинского Бурятского округа;

Зубков
Валерий Валерьевич

- первый заместитель начальника
Забайкальской железной дороги - филиала
ОАО "Российские железные дороги" (по
согласованию);

Кузьминов
Михаил Николаевич

- министр сельского хозяйства
Забайкальского края;

Кузнецов
Олег Васильевич

- руководитель администрации городского
округа "Город Чита" (по согласованию);

Лизунов
Алексей Анатольевич

- заместитель генерального директора -
технический директор ОАО "Территориальная
генерирующая компания N 14" (по
согласованию);

Ляшко
Ольга Леонтьевна

- начальник ФГБУ "Забайкальское управление
по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды" (по согласованию);

Меновщиков
Александр Павлович

- руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере
природопользования по Забайкальскому краю
(по согласованию);

Паздников
Виктор Иванович

- министр территориального развития
Забайкальского края;

Петров
Александр Сергеевич

- первый заместитель министра природных
ресурсов Забайкальского края;



Пинтусов
Владимир Иванович

- руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Забайкальскому краю (по согласованию);

Сарин
Игорь Леонидович

- исполняющий обязанности руководителя
Управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и
атомному надзору (по согласованию);

Семенов
Дмитрий Анатольевич

- заместитель министра финансов
Забайкальского края;

Солдатенко
Алексей Владимирович

- исполняющий обязанности заместителя
генерального директора - директора филиала
ПАО "МРСК Сибири" - "Читаэнерго" (по
согласованию);

Суздальницкий
Константин Борисович

- заместитель министра территориального
развития Забайкальского края по вопросам
транспорта и дорожного хозяйства;

Эпов
Дмитрий Иванович

- руководитель филиала ОАО "СО ЕЭС"
"Региональное диспетчерское управление
энергосистемы Забайкальского края" (по
согласованию)";

Федотов
Андрей Михайлович

- министр труда и социальной защиты
населения Забайкальского края".

Утверждено
постановлением
Правительства Забайкальского края
от 23 декабря 2008 года N 140



ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 13.08.2010 N
325, от 30.12.2013 N 599, от 29.04.2014 N 246)

http://docs.cntd.ru/document/922222149
http://docs.cntd.ru/document/412308171


1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (далее - Комиссия)
является координационным органом, образованным для обеспечения
согласованности действий исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края, органов местного самоуправления и организаций в
целях реализации единой государственной политики в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения
пожарной безопасности на территории Забайкальского края.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами
Забайкальского края, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
федеральными исполнительными органами государственной власти,
исполнительными органами государственной власти Забайкальского края,
органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и
общественными объединениями.

3. Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации государственной политики в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности на территории Забайкальского края;

б) координация деятельности органов управления и сил территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Забайкальского края;

в) обеспечение согласованности действий исполнительных органов
государственной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности,
а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате
чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и

http://docs.cntd.ru/document/9004937


ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим
законодательством;

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования
населения о чрезвычайных ситуациях.

(пп. "д" введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
29.04.2014 N 246)

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет
следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности, а также восстановления или строительства жилых
домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных
правовых актов Забайкальского края в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории
Забайкальского края, организует разработку мер, направленных на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности;

г) участвует в разработке краевых целевых и научно-технических
программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их
реализации;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению
функционирования территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Забайкальского края;

е) организует разработку мер по проведению согласованной научно-
технической политики в области развития на территории Забайкальского края
сил и средств территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края;

ж) предоставляет информацию об уровне, характере и масштабе
чрезвычайных ситуаций;

http://docs.cntd.ru/document/412308171


з) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций
межрегионального, регионального и межмуниципального уровня,
восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате
чрезвычайных ситуаций, а также проведению операций гуманитарного
реагирования;

и) организует работу по подготовке предложений и аналитических
материалов для Правительства Забайкальского края, а также рекомендаций
для органов местного самоуправления по вопросам защиты населения и
территории Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать у федеральных исполнительных органов государственной
власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского
края, органов местного самоуправления, организаций и общественных
объединений необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных
исполнительных органов государственной власти, исполнительных органов
государственной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления, организаций и общественных объединений;

в) привлекать для участия в своей работе представителей федеральных
исполнительных органов государственной власти, исполнительных органов
государственной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию
с их руководителями;

г) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из
числа членов Комиссии, ученых, специалистов исполнительных органов
государственной власти Забайкальского края и представителей
заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии,
определять полномочия и порядок работы этих групп.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,
принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.



Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению
один из заместителей.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины ее членов.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право
представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной
форме. При невозможности присутствия члена Комиссии на заседании по
уважительным причинам возможна его замена лицом, уполномоченным
представлять интересы члена Комиссии.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется
исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, к
сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня
заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее
чем за 15 дней до даты проведения заседания.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 30.12.2013
N 599)

Раздаточный материал для проведения заседания Комиссии за 10 дней до
проведения заседания Комиссии согласовывается с территориальными
органами федеральных исполнительных органов государственной власти,
исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, к
сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня
заседания Комиссии

(абзац введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
30.12.2013 N 599)

7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые
подписываются председателем Комиссии или его заместителем,
председательствующим на заседании.

8. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для исполнения всеми исполнительными органами
государственной власти Забайкальского края, органами местного
самоуправления, организациями независимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности и общественными объединениями.

http://docs.cntd.ru/document/410804631
http://docs.cntd.ru/document/410804631


9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 13.08.2010
N 325)

http://docs.cntd.ru/document/922222149

	СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ


